
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 53 del 04.11.2021

Oggetto: Ratifica Delibera Giunta Comunale n.158 del 05/10/2021 -" Variazione 
d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 - (Art. 175, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000)".

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di novembre, nella sede comunale, 
alle ore 18:47, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

AARGIOLAS ANTONIO

AARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPETRONIO LAURA

APICCIAU GIUSEPPE

PPILI ALBERTO

APISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PLOI ANTONIO

PARGIOLAS GIULIA

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  4

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale MARCELLO MARCO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, ANNIS ILARIA, ARGIOLAS 
ROBERTA, MELONI EMANUELE, RECCHIA ROBERTA.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta comunale n.  158 del  05.10.2021, avente ad oggetto
“Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare:

- l’ articolo 42, comma 2, lett. b), in base al quale il Consiglio Comunale è competente in
materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi
triennali  e  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la
loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

- l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio non
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti
alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.

- l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Il bilancio di previsione finanziario può subire
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa
alle  entrate,  che  nella  parte  seconda,  relativa  alle  spese,  per  ciascuno  degli  esercizi
considerati  nel  documento.  Le  variazioni  al  bilancio  sono  di  competenza  dell'organo
consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater. (…) Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Dato  atto  che dalle  motivazioni  riportate  nella  Deliberazione dalla  Giunta  Comunale
numero 158 del  05.10.2021, di cui in premessa, emerge in modo chiaro il sussistere
delle condizioni  di  urgenza che ne hanno giustificato l’adozione da parte dell’organo
esecutivo, al fine di procedere relativamente alle richieste formulate dai Settori:

- Personale, Informatica, ,Protocollo, Commercio e Agricoltura;

- Affari generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali;

- Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Suape;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs.  n.  267/2000  nonché  dell’osservanza  del  vincolo  di  pareggio  di  bilancio  di  cui
all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge n. 232/2016; 

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per
la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità dell’ente;

Verificato che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è
stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del responsabile del
servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs. n. 267/2000;



Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciatro con
verbale n. 24 del 04.10.2021,espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
n. 267/2000;

Illustra l’argomento l’assessore Emanuele Meloni;

Non essendoci richieste di interventi né dichiarazioni di voto il Presidente del Consiglio,
Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto ed il Consiglio comunale
con la seguente votazione palese,  espressa per appello nominale,  presenti  n.  17,  voti
favorevoli n.  12 (Secci Maria Paola, Manca Antonio, Argiolas Giulia, Ledda Ignazia, Loi
Antonio,  Meloni Maurizio, Petronio Laura,  Pili  Alberto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico,
Sechi Rosalia Simona e Serrau Mario Alberto),  Astenuti n. 05 (Collu Valentina ,  Crisponi
Annetta, Meloni Valentina, Mura Michela e Serra Francesco )

                                                              DELIBERA

1- Di ratificare ad ogni effetto di legge la deliberazione di Giunta comunale n. 158 del
05.10.2021, avente ad oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario
2021/2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

2- Di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio,
sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dell’osservanza del vincolo di
pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 463 e seguenti della legge n. 232/2016;

Successivamente

con n.  12 voti  favorevoli  (Secci  Maria  Paola,  Manca Antonio,   Argiolas Giulia,   Ledda
Ignazia,  Meloni Maurizio, Petronio Laura,  Pili Alberto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico,
Sechi Rosalia Simona, Serra Francesco  e Serrau Mario Alberto),  n. 05  Astenuti  (Collu
Valentina , Crisponi Annetta, Meloni Valentina, Mura Michela e Serra Francesco)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   12/10/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   13/10/2021

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIO MANCA F.TO  MARCO MARCELLO

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
11/11/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 26/11/2021

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 11/11/2021 al 26/11/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
04/11/2021 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 11.11.2021

Deliberazione del Consiglio n. 53 del 04/11/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   158   del   05.10.2021

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 
(art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di ottobre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che :

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21, in data 08/04/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art.
11 D.Lgs. n.118/2011);

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 13/04/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023 e sono state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

� con deliberazione n. 30 del 28/07/2021  il Consiglio comunale ha approvato il rendi-
conto della gestione per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/000
modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del
2014;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2020, il risulta-
to di amministrazione è pari ad € 25.016.508,29;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267 e, in particolare:

- l’articolo 42, comma 2, lett. b), in base al quale il Consiglio Comunale è competente in
materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi
triennali  e  elenco  annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative
variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la
loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

- l’articolo 42, comma 4, in base al quale le deliberazioni di competenza del consiglio non
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune, salvo quelle attinenti
alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.

- l’art. 175, commi 4 e 5, i quali dispongono che:

1) “ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di
decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine” (comma 4);

2) “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Acquisite dal Servizio Finanziario le seguenti richieste:

- Personale, Informatica, ,Protocollo, Commercio e Agricoltura;

- Affari generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali;

- Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Suape;

Dato atto che è stato applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso un avanzo
vincolato di Euro 2.504.442,42  destinato al  finanziamento di spese di investimento per
euro 1.983.250,49 ed euro 521.191,963 per spese correnti;



Dato atto altresì che

• con  determinazione del  Responsabile  del  Settore  n.632 del  11/06/2021 è  stato
applicato avanzo per un importo di € 393.320,00;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.25 del  18/06/2021 è stato  eliminato
avanzo di amministrazione vincolato per spesa corrente pari ad euro 314.134,64;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.30 del  28/07/2021 è stato  applicato
avanzo di amministrazione per un importo pari ad euro 4.913.607,35

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134 del  31/08/2021  è  stato  applicato
avanzo di amministrazione per un importo pari ad euro 384.498,04;

• alla luce delle suddette applicazioni l’avanzo residuo di € 17.134.775,12 risulta così
composto:

Descrizione
Avanzo

accertato
Avanzo

applicato
Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 11.578.598  21 11.578.598 21

Fondi vincolati 7.436.542  99 3.529.592 25 3.906.950 74

Fondi destinati 1.959.130 53 1.740.703 65 218.426 88

Fondi liberi 4.042.236 56 2.611.437 27 1.430.799 29

TOTALE 25.016.508 29 7.881.733 17 17.134.775 12

Vista la richiesta del Responsabile di  Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Suape;
con la quale viene proposta, sulla base delle direttive impartite dalla Giunta Comunale,
“l’applicazione di una quota avanzo di amministrazione vincolato ai sensi della L.R.38/89
in relazione all’attivazione delle procedure di assegnazione e di erogazione di contributi
per l’edilizia di culto e per gli altri edifici per servizi religiosi di cui alla Deliberazione C.C.
del 13/03/2020”;

Rappresentata l’urgenza della  variazione da apportare  al  bilancio al  fine  di  poter  dare
corso alle procedure di erogazione del contributo normato dal Regolamento Comunale per
interventi  strutturali  non  procrastinabili  nella  Chiesa  di  Sant’Antonio  da  Padova  in
continuità a quelli già in atto;

Preso atto, sulla base delle verifiche effettuate dal servizio finanziario, che la somma di
avanzo vincolato di cui al precedente punto ammonta ad Euro 70.034,41, pari al 10% degli
accertamenti per oneri concessori anni 2019 – 2020;

Viste:

• la  modifica  della  destinazione delle  risorse  derivanti  dai  proventi  delle  sanzioni
amministrative pecuniarie ai sensi dell' art. 208 e art. 142 del d. lgs. 285/92 (Codice
della  strada)  –  bilancio  2021/2023  approvata  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n.155 del 28/09/2021;

• la  modifica  al  fabbisogno  del  personale  dipendete  per  il  triennio  2021-2023
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 05/10/2021;

Dato  atto  che  le  variazioni  proposte  dal  Responsabile  del  Settore   Personale,
Informatica,Protocollo, Commercio e Agricoltura e dalla Responsabile del Settore Affari



generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali si rendono necessarie al
fine  di  garantire  la  copertura  degli  oneri  derivanti  dalla  modifica  al  fabbisogno  del
personale dipendente per il triennio 2021/2023;

Rappresentata, anche in questo caso, l’urgenza della variazione da apportare al bilancio al
fine  di  garantire  l’adeguamento  urgente  della  dotazione  organica  per  le  motivazioni
espresse nella deliberazione di Giunta Comunale n.157 del 05/10/2021;

Richiamati i principi contabili generali, allegato n.1 del D. Lgs. 118/2011 ed in particolare si
citano i seguenti:

- Principio della veridicità;

- Principio della attendibilità;

- Principio della correttezza;

- Principio della significatività;

- Principio della rilevanza;

- Principio della  flessibilità  rispetto alle  modifiche necessarie  a fronteggiare eventi
derivanti  da  circostanze  straordinarie  e  imprevedibili  che  si  possano  verificare
durante la gestione;

- Principio  della  congruità  ovvero  verifica  dell’adeguatezza  dei  mezzi  disponibili
rispetto ai fini programmati;

- Principio della prudenza;

- Principio della coerenza che attiene il nesso logico che deve collegare gli atti e dati
contabili nonché il carattere descrittivo degli stessi nel breve o lungo periodo;

- Principio  della  verificabilità  ovvero  la  possibilità  di  ricostruire  il  procedimento
valutativo che ha condotto alla determinazione dei dati rappresentati nel bilancio;

Rilevata, per le motivazioni sopra rappresentate, la necessità di apportare in via d’urgenza
l’apposita variazione al bilancio previsione 2021/2023;

Visti i prospetti riportati in allegato contenenti l'elenco delle variazioni di competenza e di
cassa per l'anno 2021, di competenza per gli anni 2022 e 2023 da apportare al bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 –  dei quali si riportano le risultanze finali:

2021

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 70.274,19

CA 239,78

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 70.274,19

CA 239,78

SPESE

Variazione in aumento
CO 100.174,19

CA 100.174,19

Variazione in diminuzione
CO 29.900,00

CA 29.900,00



TOTALE SPESE
CO 70.274,19

CA 70.274,19

2022

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 2.097.400,00

CA

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 2.097.400,00

CA

SPESE

Variazione in aumento CO 2.140.212,50

CA

Variazione in diminuzione CO 42.812,50

CA

TOTALE SPESE CO 2.097.400,00

CA

2023

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 31.000,00

CA

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 31.000,00

CA

SPESE

Variazione in aumento
CO 69.000,00

CA

Variazione in diminuzione
CO 38.000,00

CA

TOTALE SPESE
CO 31.000,00

CA

Rilevato che a seguito della suddette applicazioni di avanzo, questo risulta così composto:

Descrizione
Avanzo

accertato
Avanzo applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 11.578.598  21 11.578.598 21

Fondi vincolati 7.436.542  99 3.599.626 66 3.836.916 33

Fondi destinati 1.959.130 53 1.740.703 65 218.426 88

Fondi liberi 4.042.236 56 2.611.437 27 1.430.799 29

TOTALE 25.016.508 29 7.951.767 58 17.064.740 71



Dato atto del  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla base dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e
193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte
integrante e sostanziale;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ha  espresso  parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  della  proposta  di
deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

Visti i  principi  di  revisione  e  controllo  degli  organi  di  revisione  degli  enti  locali
licenziati il 22 febbraio 2019 e, in particolare, il Documento 2 (Funzioni dell’organo
di revisione: attività di collaborazione, pareri obbligatori e vigilanza),  capitolo 2.5
(Parere  sulle  variazioni  di  bilancio),  Schema  di  sintesi  delle  variazioni  con
l’elencazione degli atti per i quali è obbligatorio il parere dell’organo di revisione,
con  il  quale  si  prescrive  l’acquisizione  del  parere  dell’organo  di  revisione  sulla
proposta di deliberazione della Giunta Comunale di variazione d’urgenza al bilancio
di previsione;

� acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, verbale
n. 24 del 04/10/2021 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 2, del
D.Lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime,

DELIBERA

� Di  richiamare,  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  deliberato,  quanto
espresso in narrativa e per gli effetti;

� Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  approvato  secondo  lo
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, per
l’anno 2021 e di sola competenza per gli anni 2022 e 2023, ai sensi dell’art. 175,
comma 4, del Tuel, analiticamente 

indicate negli allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

2021

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 70.274,19

CA 239,78

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 70.274,19

CA 239,78

SPESE

Variazione in aumento
CO 100.174,19

CA 100.174,19

Variazione in diminuzione
CO 29.900,00

CA 29.900,00

TOTALE SPESE
CO 70.274,19

CA 70.274,19



2022

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 2.097.400,00

CA

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 2.097.400,00

CA

SPESE

Variazione in aumento CO 2.140.212,50

CA

Variazione in diminuzione CO 42.812,50

CA

TOTALE SPESE CO 2.097.400,00

CA

2023

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 31.000,00

CA

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 31.000,00

CA

SPESE

Variazione in aumento
CO 69.000,00

CA

Variazione in diminuzione
CO 38.000,00

CA

TOTALE SPESE
CO 31.000,00

CA

� di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese,
dichiara  la  presente  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del
Decreto Legislativo n. 267 del 2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO MARCO MARCELLO

Data   28/09/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   28/09/2021

F.TO MARCO MARCELLO

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARCO MARCELLO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
06/10/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 21/10/2021

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 06/10/2021 al 21/10/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05/10/2021 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 06.10.2021
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Deliberazione della Giunta n. 158 del 05/10/2021



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA P GC 162 DEL 27/09/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 1.072.152,71 239,78 0,00 1.072.392,49

TOTALE ENTRATA 1.072.152,71 239,78 0,00 1.072.392,49

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 964.689,82 10.000,00 0,00 974.689,82

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 733.644,33 6.000,00 0,00 739.644,33

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 97.123,71 0,00 -6.000,00 91.123,71

U 01.10.1 Risorse umane 796.229,60 0,00 -23.900,00 772.329,60

U 05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 10.000,00 70.034,41 0,00 80.034,41

U 09.03.1 Rifiuti 3.519.773,26 14.139,78 0,00 3.533.913,04

U 20.01.1 Fondo di riserva 286.337,57 0,00 -70.034,41 216.303,16

TOTALE USCITA 6.407.798,29 100.174,19 -99.934,41 6.408.038,07

DIFFERENZE -99.934,41 99.934,41

Pag. 129/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE: VINCOLATO DI PARTE CAPITALE 2.626.552,98 70.034,41

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 2.696.587,39

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2.626.552,98 70.034,41 0,00 2.696.587,39

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2530 0 RIMBORSO QUOTE EMOLUMENTI PER PERSONALE COMANDATO C/O ALTRI ENTI 19.615,56 239,78

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 19.855,34

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 19.615,56 239,78 0,00 19.855,34

TOTALE ENTRATA 2.646.168,54 70.274,19 0,00 2.716.442,73

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 332 0 SPESE PER PRESTAZIONI VARIE RELATIVE A CONCORSI E SELEZIONI DI PERSONALE 7.135,00 10.000,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 17.135,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 7.135,00 10.000,00 0,00 17.135,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 266 0 CONCORSO SPESE PER L'UFFICIO CIRCOSCRIZIONALE DEL LAVORO L.56/1987 
(TRASFERIMENTO QUOTA PARTECIPAZ.COMUNE)

6.500,00 6.000,00

0500 SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

0,00 12.500,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 6.500,00 6.000,00 0,00 12.500,00

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 893 0 SERVIZIO DI GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATICI E TELEMATICI COMUNALI 40.300,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-6.000,00 34.300,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 40.300,00 0,00 -6.000,00 34.300,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 9318 0 Emolumenti fissi personale - incremento dotazione organica 73.500,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-18.500,00 55.000,00

U 9318 1 Oneri su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 22.000,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-4.000,00 18.000,00

Pag. 129/09/2021 - afadda



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9318 10 Irap su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 6.400,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-1.400,00 5.000,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 101.900,00 0,00 -23.900,00 78.000,00

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 9475 85 SPESE PER EDILIZIA CULTO E ALTRI EDIFICI PER SERVIZI RELIGIOSI(avanzo di amministrazione) 0,00 70.034,41

1500 URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, SUAPE (RESPONSABILE)

0,00 70.034,41

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 70.034,41 0,00 70.034,41

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5661 0 SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI 15.000,00 10.000,00

2013 SERVIZI TECNOLOGICI, MANUTENZIONI E AMBIENTE

0,00 25.000,00

U 5790 0 SPESE PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILA TI 820.852,49 4.139,78

2013 SERVIZI TECNOLOGICI, MANUTENZIONI E AMBIENTE

0,00 824.992,27

09.03.1 TOTALE Rifiuti 835.852,49 14.139,78 0,00 849.992,27

TOTALE USCITA 991.687,49 100.174,19 -29.900,00 1.061.961,68

29.900,00-29.900,00DIFFERENZE

Pag. 229/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 18.237.078,95 70.034,41 0,00 18.307.113,36

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 681.900,59 239,78 0,00 682.140,37

TOTALE ENTRATA 18.918.979,54 70.274,19 0,00 18.989.253,73

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 853.095,94 10.000,00 0,00 863.095,94

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 603.795,16 6.000,00 0,00 609.795,16

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 83.914,64 0,00 -6.000,00 77.914,64

U 01.10.1 Risorse umane 742.721,16 0,00 -23.900,00 718.821,16

U 05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 10.000,00 70.034,41 0,00 80.034,41

U 09.03.1 Rifiuti 3.100.151,00 14.139,78 0,00 3.114.290,78

TOTALE USCITA 5.393.677,90 100.174,19 -29.900,00 5.463.952,09

DIFFERENZE -29.900,00 29.900,00

Pag. 129/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 906 0 Finanziamento INPS degli interventi Home Care Premium 2022 (u.cap. 7135) 0,00 1.033.200,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 1.033.200,00

E 906 1 Finanziamento INPS degli interventi Home Care Premium 2019 (u.cap. 7135/1 - 7135/2 - 7135/10) 0,00 1.033.200,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 1.033.200,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 2.066.400,00 0,00 2.066.400,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2530 0 RIMBORSO QUOTE EMOLUMENTI PER PERSONALE COMANDATO C/O ALTRI ENTI 0,00 31.000,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 31.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 31.000,00 0,00 31.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 2.097.400,00 0,00 2.097.400,00

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 332 0 SPESE PER PRESTAZIONI VARIE RELATIVE A CONCORSI E SELEZIONI DI PERSONALE 5.000,00 3.000,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 8.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 5.000,00 3.000,00 0,00 8.000,00

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 893 0 SERVIZIO DI GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATICI E TELEMATICI COMUNALI 88.000,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-38.000,00 50.000,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 88.000,00 0,00 -38.000,00 50.000,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 9318 0 Emolumenti fissi personale - incremento dotazione organica 182.832,76 18.579,61

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 201.412,37

U 9318 1 Oneri su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 54.492,26 5.920,83

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 60.413,09

U 9318 10 Irap su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 15.856,04 1.630,42

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 17.486,46

Pag. 129/09/2021 - afadda



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.10.1 TOTALE Risorse umane 253.181,06 26.130,86 0,00 279.311,92

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 475 0 PROGETTI DI EDUCAZIONE STRADALE (F.DI ART.208 C.D.S. - CAP. ENTRATA 1250.20) 1.878,00 0,00

2071 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE)

-1.878,00 0,00

U 7356 0 ASSISTENZA E PREVIDENZA PER IL PERSONALE DI POLIZIA STRADALE (F.DI ART.208 C.D.S. - 
CAP. ENTRATA 1250.20) 

2.934,50 0,00

2071 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE)

-2.934,50 0,00

U 7381 1 ASSUNZIONI AGENTI A TEMPO DETERMINATO – COMPETENZA (F. ART. 208 C.D.S.) 680,86 14.469,14

2071 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE)

0,00 15.150,00

U 7382 1 ASSUNZIONI AGENTI A TEMPO DETERMINATO – ONERI (F. ART. 208 C.D.S) 206,60 4.693,40

2071 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE)

0,00 4.900,00

U 7382 11 ASSUNZIONI AGENTI A TEMPO DETERMINATO – IRAP (F. ART. 208 C.D.S.) 52,15 1.262,85

2071 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE)

0,00 1.315,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 5.752,11 20.425,39 -4.812,50 21.365,00

03.01.2 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 9494 0 ALTRE FINALITA' CONNESSE AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE (F.DI ART.208 
C.D.S. - CAP. ENTRATA 1250.20)  

1.291,29 821,71

2071 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE)

0,00 2.113,00

03.01.2 TOTALE Polizia locale e amministrativa 1.291,29 821,71 0,00 2.113,00

03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbanaCOD BIL

U 7326 0 SPESE PER POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO SEGNALETICA STRADALE (F.DI ART. 208 
C.D.S. - CAP. ENTRATA 1250.20 ) 

10.565,10 1.173,90

2071 POLIZIA LOCALE (COMANDANTE)

0,00 11.739,00

03.02.2 TOTALE Sistema integrato di sicurezza urbana 10.565,10 1.173,90 0,00 11.739,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5790 0 SPESE PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILA TI 730.000,00 22.260,64

2013 SERVIZI TECNOLOGICI, MANUTENZIONI E AMBIENTE

0,00 752.260,64

09.03.1 TOTALE Rifiuti 730.000,00 22.260,64 0,00 752.260,64

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 7135 0 Gestione del progetto Home Care Premium 2022 (e.cap. 906) 0,00 1.033.200,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 1.033.200,00

U 7135 1 Gestione del progetto Home Care Premium 2019 (e.cap. 906/1 ) 0,00 861.000,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 861.000,00

U 7135 2 Gestione del progetto Home Care Premium 2019 - somminsitrazione di lavoro (e.cap. 906/1) 0,00 160.500,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 160.500,00

Pag. 229/09/2021 - afadda



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 7135 10 Gestione del progetto Home Care Premium 2019-  IRAP su contratti di somministrazione (e.cap. 906/1) 0,00 11.700,00

0100 AFFARI GENERALI ORG ISTITUZION.APPALTI CONTRATTI POLITICHE SOCIALI 

0,00 11.700,00

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 0,00 2.066.400,00 0,00 2.066.400,00

TOTALE USCITA 1.093.789,56 2.140.212,50 -42.812,50 3.191.189,56

42.812,50-42.812,50DIFFERENZE

Pag. 329/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 8.616.592,11 2.066.400,00 0,00 10.682.992,11

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 656.902,00 31.000,00 0,00 687.902,00

TOTALE ENTRATA 9.273.494,11 2.097.400,00 0,00 11.370.894,11

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 823.979,66 3.000,00 0,00 826.979,66

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 132.414,64 0,00 -38.000,00 94.414,64

U 01.10.1 Risorse umane 868.280,17 26.130,86 0,00 894.411,03

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 1.065.588,68 20.425,39 -4.812,50 1.081.201,57

U 03.01.2 Polizia locale e amministrativa 1.291,29 821,71 0,00 2.113,00

U 03.02.2 Sistema integrato di sicurezza urbana 10.565,10 1.173,90 0,00 11.739,00

U 09.03.1 Rifiuti 3.004.744,63 22.260,64 0,00 3.027.005,27

U 12.02.1 Interventi per la disabilità 3.753.547,47 2.066.400,00 0,00 5.819.947,47

TOTALE USCITA 9.660.411,64 2.140.212,50 -42.812,50 11.757.811,64

DIFFERENZE -42.812,50 42.812,50

Pag. 129/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2530 0 RIMBORSO QUOTE EMOLUMENTI PER PERSONALE COMANDATO C/O ALTRI ENTI 0,00 31.000,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 31.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 31.000,00 0,00 31.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 31.000,00 0,00 31.000,00

USCITA
01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 893 0 SERVIZIO DI GESTIONE DEI SISTEMI INFORMATICI E TELEMATICI COMUNALI 88.000,00 0,00

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

-38.000,00 50.000,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 88.000,00 0,00 -38.000,00 50.000,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 9318 0 Emolumenti fissi personale - incremento dotazione organica 182.832,76 18.579,61

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 201.412,37

U 9318 1 Oneri su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 54.492,26 5.920,83

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 60.413,09

U 9318 10 Irap su emolumenti fissi al personale incremento dotazione organica 15.856,04 1.630,42

2045 PERSONALE, INFORMATICI,PROTO.CULTURA E SPETT.ATTIVITA PRODUTTIVE E COMMERCIO (RESPONSABILE)

0,00 17.486,46

01.10.1 TOTALE Risorse umane 253.181,06 26.130,86 0,00 279.311,92

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 5790 0 SPESE PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILA TI 730.000,00 42.869,14

2013 SERVIZI TECNOLOGICI, MANUTENZIONI E AMBIENTE

0,00 772.869,14

09.03.1 TOTALE Rifiuti 730.000,00 42.869,14 0,00 772.869,14

TOTALE USCITA 1.071.181,06 69.000,00 -38.000,00 1.102.181,06

38.000,00-38.000,00DIFFERENZE

Pag. 129/09/2021 - afadda



ESERCIZIO 2021,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

Pag. 229/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P GC 162 DEL 27/09/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 546.902,00 31.000,00 0,00 577.902,00

TOTALE ENTRATA 546.902,00 31.000,00 0,00 577.902,00

USCITA
U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 132.414,64 0,00 -38.000,00 94.414,64

U 01.10.1 Risorse umane 873.280,17 26.130,86 0,00 899.411,03

U 09.03.1 Rifiuti 2.985.698,65 42.869,14 0,00 3.028.567,79

TOTALE USCITA 3.991.393,46 69.000,00 -38.000,00 4.022.393,46

DIFFERENZE -38.000,00 38.000,00

Pag. 129/09/2021 - afadda



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

22.225.849,78Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

911.542,34 1.694,76 0,00

21.431.009,17 21.396.484,57 19.313.228,03

0,00 0,00 0,00

23.549.706,94 21.392.301,26 19.304.246,17

1.694,76 0,00 0,00

3.374.299,91 2.098.394,84 2.069.862,87

0,00 0,00 0,00

116.963,58 121.858,15 126.957,55

-1.324.119,01 -115.980,08 -117.975,69

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

1.267.695,19

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

170.636,60 220.332,08 220.332,08

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

114.212,78 104.352,00 102.356,39

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 9.443.803,44 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.057.038,07 1.594.922,22 874.922,22

6.684.072,39

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 170.636,60 220.332,08 220.332,08

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 114.212,78 104.352,00 102.356,39

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 17.123.794,60 1.478.942,14 756.946,53

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 4.695,48 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

1.267.695,19

-1.267.695,19

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2021 - 2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

22.225.849,78Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

7.951.767,58 0,00 0,00

10.355.345,78 1.694,76 0,00

9.897.991,08 8.421.889,01 8.373.577,9425.317.247,77

9.836.657,41 9.279.176,27 10.682.992,11 8.755.046,64

4.629.074,72 2.253.841,82 2.291.603,45 2.184.603,45

4.078.621,58 1.057.038,07 1.594.922,22 874.922,22

1.705.658,82 0,00 0,00 0,00

45.567.260,30 22.488.047,24 22.991.406,79 20.188.150,25

73.430,30 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.526.398,47 3.365.587,36 2.764.000,00 2.764.000,00

49.167.089,07 25.853.634,60 25.755.406,79 22.952.150,25

71.392.938,85 44.160.747,96 25.757.101,55 22.952.150,25

26.750.861,44

0,00 0,00 0,00

23.549.706,94 21.392.301,26 19.304.246,1726.413.098,41

0,00 1.694,76 0,00 0,00

14.311.181,51 17.123.794,60 1.478.942,14 756.946,53

0,00 0,00 0,00 0,00

4.695,48 4.695,48 0,00 0,00

40.728.975,40 40.678.197,02 22.871.243,40 20.061.192,70

116.963,58 116.963,58 121.858,15 126.957,55

0,00 0,00 0,00 0,00

3.796.138,43 3.365.587,36 2.764.000,00 2.764.000,00

44.642.077,41 44.160.747,96 25.757.101,55 22.952.150,25

44.642.077,41 44.160.747,96 25.757.101,55 22.952.150,25

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1











COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO P GC 162 DEL 27/09/2021 PER ANNO 2021 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2021

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 18.237.078,95 70.034,41 0,00 18.307.113,36

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 9.897.991,08 0,00 0,00 9.897.991,08

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 9.279.176,27 0,00 0,00 9.279.176,27

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.253.602,04 239,78 0,00 2.253.841,82

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.057.038,07 0,00 0,00 1.057.038,07

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.365.587,36 0,00 0,00 3.365.587,36

44.090.473,77 70.274,19 0,00 44.160.747,96 T O T A L E   E N T R A T A  2021

 U S C I T A  2021

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 23.549.467,16 30.139,78 -29.900,00 23.549.706,94

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 17.053.760,19 70.034,41 0,00 17.123.794,60

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 4.695,48 0,00 0,00 4.695,48

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 116.963,58 0,00 0,00 116.963,58

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 3.365.587,36 0,00 0,00 3.365.587,36

44.090.473,77 100.174,19 -29.900,00 44.160.747,96 T O T A L E   U S C I T A  2021

 DIFFERENZE -29.900,00 29.900,00

Pag. 129/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO P GC 162 DEL 27/09/2021 PER ANNO 2022 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2022

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.694,76 0,00 0,00 1.694,76

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 8.421.889,01 0,00 0,00 8.421.889,01

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 8.616.592,11 2.066.400,00 0,00 10.682.992,11

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.260.603,45 31.000,00 0,00 2.291.603,45

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.594.922,22 0,00 0,00 1.594.922,22

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.764.000,00 0,00 0,00 2.764.000,00

23.659.701,55 2.097.400,00 0,00 25.757.101,55 T O T A L E   E N T R A T A  2022

 U S C I T A  2022

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 19.296.896,87 2.138.216,89 -42.812,50 21.392.301,26

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.476.946,53 1.995,61 0,00 1.478.942,14

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 121.858,15 0,00 0,00 121.858,15

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.764.000,00 0,00 0,00 2.764.000,00

23.659.701,55 2.140.212,50 -42.812,50 25.757.101,55 T O T A L E   U S C I T A  2022

 DIFFERENZE -42.812,50 42.812,50

Pag. 129/09/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO P GC 162 DEL 27/09/2021 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 8.373.577,94 0,00 0,00 8.373.577,94

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 8.755.046,64 0,00 0,00 8.755.046,64

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.153.603,45 31.000,00 0,00 2.184.603,45

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 874.922,22 0,00 0,00 874.922,22

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.764.000,00 0,00 0,00 2.764.000,00

22.921.150,25 31.000,00 0,00 22.952.150,25 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 19.273.246,17 69.000,00 -38.000,00 19.304.246,17

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 756.946,53 0,00 0,00 756.946,53

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 126.957,55 0,00 0,00 126.957,55

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.764.000,00 0,00 0,00 2.764.000,00

22.921.150,25 69.000,00 -38.000,00 22.952.150,25 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -38.000,00 38.000,00

Pag. 129/09/2021 - afadda


